altro onere occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta 
regola d'arte, esclusa l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari 
ed escluse le casseforme e le barre di armatura. 
per opere in fondazione con C 8/10  

EURO CENTOVENTIUNO/67 €/metro cubo  121,67 

18 3.1.2.1  Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente secco classe 
d’esposizione X0  (UNI 11104 ), in ambiente umido senza gelo classe  

d’esposizione XC1, XC2 (UNI 11104 ); classe di consistenza S3 - consistenza semi 
fluida:

[...]

per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa 
l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari ed escluse le 
casseforme e le barre di armatura. 
- Per opere in fondazione per lavori edili: 
per opere in fondazione per lavori edili C25/30  

EURO CENTOCINQUANTAQUATTRO/66 €/metro cubo  154,66 

19 3.1.3.1  Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente debolmente 
aggressivo classe d’esposizione XC3, XD1, XA1, (UNI 11104 ), in ambiente 
moderatamente aggressivo classe d’esposizione  XC4, XD2, XS1, XA2, (UNI 11104 
), in ambiente aggressivo senza gelo (anche marino) classe d’esposizione XC4, XD2,

[...]

il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa l'eventuale 
aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre 
di armatura. 
- Per opere in fondazione per lavori edili: 
per opere in fondazione per lavori edili C25/30  

EURO CENTOCINQUANTASETTE/09 €/metro cubo  157,09 

20 3.1.5  Conglomerato cementizio vibrato per copertine, soglie cantonali, cunette, rivestimenti 
canali e fossi di guardia, per spessori non superiori a 20 cm, classe di consistenza S3 -
consistenza semi fluida: abbassamento (slump) da 100 a 150 mm ed inerti i cui elementi

[...]

spigoli, i giunti e simili, compresi la preparazione dei cubetti, il conferimento in 
laboratorio per le prove dei materiali, ed ogni altro onere occorrente per dare il lavoro 
eseguito a perfetta regola d'arte: 
- per lavori stradali con C 16/20.  

EURO CENTOSETTANTANOVE/73 €/metro cubo  179,73 

21 3.1.6  Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente secco classe 
d’esposizione X0  (UNI 11104 ), in ambiente umido senza gelo classe d’esposizione 
XC1, XC2 (UNI 11104 ); classe di consistenza S3 - consistenza semi fluida:

[...]

abbassamento (slump) da 100 a 150 mm, ma per strutture sottili, in opera, di spessore 
non superiore a 15 cm e con tutti gli oneri compresi, la preparazione dei cubetti, il 
conferimento in laboratorio per le prove dei materiali. Escluse le casseforme e le barre 
di armatura: 
- per lavori edili con C 25/30.  

EURO CENTONOVANTANOVE/91 €/metro cubo  199,91 

22 3.1.7  Conglomerato cementizio strutturale leggero per strutture in cemento armato, 
confezionato con 0,7 m³ d’argilla espansa strutturale 3 ÷ 12 mm per m³ d’impasto, 
compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei

[...]

materiali, il loro disarmo, la vibratura dei getti, la lisciatura delle facce apparenti con 
malta di cemento puro ed ogni altro onere occorrente per dare il conglomerato in sito 
ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, ed escluse le casseforme e le barre 
d’armatura: 
- per lavori edili con C 20/25.  

EURO DUECENTOQUATTRO/64 €/metro cubo  204,64 

23 3.2.1.1  Acciaio in barre a aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in 
stabilimento, in barre di qualsiasi diametro, per lavori in cemento armato, dato in opera 
compreso l'onere delle piegature, il filo della legatura, le eventuali saldature per